⁶⁶ «Ex quo patet quod nec a sarracenis nec a iudaeis nec aliis infidelibus licet capere res, quas possident per se loquendo, id est, quia infideles sunt. Sed est furtum vel rapina non minor quam a christianis; non dubito». Cfr. *Ibi*, p. 542. Del resto, osservava Vitoria, neppure gli eretici perdevano il dominio delle loro proprietà finché non erano condannati formalmente e privati per legge positiva dei loro beni. L'eretico ha dominio nel foro della coscienza finché non ha luogo la condanna: «Haereticus est dominus in foro conscientiae, antequam condemnetur». Cfr. *Ibi*, p. 546.

⁶⁷ Nel suo Commento alla *Summa theologiae*, così scrive Vitoria: «Dominium est facultas ad utendum re pro arbitrio suo». Cfr. F. de Vitoria, *Comentarios, Op. cit.*, vol. III, Biblioteca de Teólogos Españoles, Salamanca 1934, q. 62, a. 1, p. 82.

Dall'analisi dei concetti di *infidelitas* e di *dominium*⁶⁸, inteso quest'ultimo come capacità distintiva del soggetto razionale di possedere i propri atti, che si giustifica nella facoltà propria di ogni uomo di avere dei diritti soggettivi, a prescindere dallo stato di grazia o di peccato in cui si possa trovare, si deve riconoscere come Vitoria abbia saputo trarre dalla *celeberrima quaestio* sull'ignoranza invincibile delle conseguenze innovative, sebbene, nell'ambito teologico, luogo d'origine del dibattito, non le abbia pienamente utilizzate come, poi, farà sul piano etico-pratico mostrando così una volta di più quanto l'osmosi fra teologia e filosofia abbia dato forma e significato a importanti idee che hanno generato, a loro volta, nuove discussioni decisive per gli esordi della modernità. Affermare, infatti, che si possano compiere atti meritori anche senza la grazia, pur senza giungere ad sostenere esplicitamente una teoria della conversione per mezzo delle sole forze naturali, ha certamente permesso a Vitoria e alla sua *Escuela* di aprire nuovi spazi di riflessione per sostenere ed estendere l'esistenza di diritti inalienabili anche per coloro che non beneficiavano di essa, facilitando, così, un ulteriore passo verso quella tolleranza religiosa che molto faticosamente iniziava ad affermarsi nell'Europa lacerata dalla Riforma e ancora timorosa del pericolo turco.

⁶⁸ «Dominium datur imagine Dei, sed homo est imago Dei per naturam, scilicet per potentias rationales. Ergo non perditur per peccatum mortale». Cfr. F. de Vitoria, De Indis, in F. de Vitoria, *Relecciones*, *Op. cit.*, p. 536.

Martin Lutero e i Turchi ‘infedeli’

Luciano Malusa